1.) Designentur Præsides quidam feu Directores in ipso scholarum domicilio commorantes, qui diligenter videant, an ii, qui instituendæ juventuti præsent, officium accurate præstent.

2.) Ut his ipsius Præfectis Directores alii superiores feu Provinciales præficiantur, pendentes a politico Regni Tribunali, qui con filio suo & autoritate Præsides sibi subjectos regant & adjuvent, deque eorundem vel sedulitate vel negligentia ad altiora Tribunalia referant, denique constitutum ordinem totumque educationis atque literarum cursum sapientia sua moderentur.

SECTIO I.

DE POLITICA SCHOLAS ADMINISTRANDI RATIONE SPECIATIM.

§. VIII. *Brevis epitome politicæ hujus constitutionis.* Universa educationis, reique literaria cura quemadmodum in proæmio dictum est, e legum patriarum placitis Regi quidem reservata

est; sed tamen operis tanti administratio, atque decretorum suprema potestate conditorum executio commissa est politicis Regni Dicasteriis. Igitur explicandu in hoc loco erit, quam ratione hæc Dicasteria versari in hoc negotio, quibusve viis studiorum procurationem ad omnia scholarum genera protendere debeant.

C A P U T I.

DE POLITICA STUDIORUM ADMINISTRATIONE COMPARATE TAM AD UNIVERSUM REGNUM, QUAM AD SINGULAS EJUSDEM PROVINCIAS SEU DISTRICTUS.

§. IX. *De autoritate Tribunalium politicorum in rebus literariis.*

Negotia literaria Regis, ut dictum est, arbitrio reservata administrantur in Hungaria quidem per *Consilium Locumtenentiale Regium*, in Regnis vero Croatiae, Dalmatiae, & Slavoniae per Consilium Regium eorundem Regnorum, atque ope peculiaris *Commissionis* studiorum et Consiliariis horum Tribunalium ad pertractanda mi. nutatim quævis literarum, & scholarum negotia conflata. Præses hujus Commissionis in *Consilio Regio Locumtenentiali* idem est, qui supremus Director Universitatis Regiæ, studiorumque per Hungariam clementer est renunciatus, aut etiam in posterum renunciabitur; in Consilio vero Regio memoratorum Regnorum Coronæ Hungariæ adnexorum is, qui speciatim ad hoc munus per Regiam Majestatem renunciabitur.

Commissio ista studiorum semel quot hebdomadis, aut si quidem res ita tulerint, etiam crebrius conventum celebrabit ad celerius explicanda negotia tam literaria quam pecuniaria, atque cuncta speciatim discussa ipsi Consilio referet, five deinde illa arbitrio Regio submitienda sint, five scholarum Præsibus absque mora communicanda.

Mandata Regia ad rem studiorum attinentia directe transmittentur ad *Consilium Regium Locumtenentiale*, unde pro negotiorum varietate communicabuntur, aut Senatui Regio Universitatis, aut Provincialibus studiorum Directoribus, qui operam dabunt, ut ad eos, quorum intererit, notitia eo. rundern perveniat.